دیکھئے محمد بن محمد بن سليمان، امام جمع الفوائد من جامع الأصول ومجمع الزوائد، بئک فيصل الاسلامی قبرص، ١٣٠٥هـ-١٩٨٥، ١٠/١٥٦٢؛ الهرزنجي، جعفر بن السيد اسماعيل المدني، زهدة الناظرين في مسجد سيد الاولين والآخرين، مطبعة الجمالية بمصر، ١٣٣٢هـ-١٩١٣، ٩٩؛ الفاسي، محمد بن أحمد بن علي الفاسي تقي الدين، ابو الطيب (م ٨٣٢هـ)، شفاء الغرام بأخبار البلد الحرام، دار احياء الكتب العربية، عيسى البابي الحلبي وشركاه، ١٩٥٦، ٢/٣٩٤
- ٢- المواهب اللدنية، ٣/٣٠٣؛ أبو نعیم أحمد بن عبد اللہ اسمعيلی (م ٣٣٠هـ)، کتاب ذکر اخبار اسمعيلان، طبع في مدينة لبدين بحرم

مؤسسة مناهل العرفان بيروت، ب-ت، ٢٤٨/٢؛ الشوكاني، محمد بن علي (م ١٢٥٠هـ)، الفوائد المجموعة في الأحاديث الموضوعية، تحقيق: عبد الرحمن بن يحيى اليماني، دار الكتب العلمية بيروت لبنان، ١٣٨٠هـ-١٩٦٠، ١١٤؛ الصفاي، حسن بن محمد بن الحسن القرشي الصغاني، ابو الفصائل (م ٦٥٠هـ)، موضوعات، تحقيق: نجم عبد الرحمن خلف، دار نافع للطباعة والنشر، القاهرة، ١٣٠١هـ-١٩٨٠، ١١٨؛ ابن السيد درويش، محمد، أسنى المطالب في أحاديث مختلفة المراتب، مطبعة مصطفى محمد، صاحب المكتبة التجارية الكبرى بمصر، ١٣٥٥، ٣١٠؛ ابن السيد درويش، محمد، أسنى المطالب في أحاديث مختلفة المراتب، مطبعة مصطفى محمد، صاحب المكتبة

- التجارية الكبرى بمصر، ١٣٥٥، ١٥٩-١٦٠
- ٢- المواهب اللدنية، ٢٠٣/٣: بنس دارقطني، ٢٤٨/٢: وفاة الوفاء، ١٣٣٣: شفاء السقام، ٢٣١/٦: الشفاء، ٢٤٦/٢: الطبراني، سليمان بن احمد، أبو القاسم (م ٣٦٠هـ)، المعجم الأوسط، تحقيق: دكتور محمود الطحان، مكتبة المعارف الرياض (١٣١٥هـ-١٩٩٥ع)، ٢٢٢/٣: ٢٢٣: الطبراني، سليمان بن احمد، أبو القاسم (م ٣٦٠هـ)، المعجم الكبير، تحقيق: حمدي عبد المجيد السلفي، وزارت الاوقاف والشؤون الدينية اجلاء التراث الاسلامي، ١٤٠٦هـ-١٩٨٦ع، ٣١٠/٢: (١٣٩٦-١٣٩٤): ١٨٨/١: شرف المصطفى، ١٤٣/٣: الفاكهي، محمد بن اسحاق، ابو عبد الله (من قبل سنة ٢٨٠هـ)، أخبار مسلمة في قديم الدهر وحديثه، تحقيق: عبد الملك بن دحيش، نشر مكتبة ومطبعة النهضة الحديث، مكتبة المكتزة، ١٤٠٤هـ، ١٣٣/١: جمع الفوائد، ٥٦٣/١: ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد العسقلاني، شهاب

- ١٢- أودع الإشارة: ١٣٦
- ١٣- الرد على القورئين، ٦٦
- ١٤- التوسل والوسيلة، ٤١: كتاب الرد على الاثنائي، ٣٠
- ١٥- اقتضاء الصراط المستقيم، ٣٠١
- ١٦- ابن قيم الجوزية، محمد بن أبي بكر، ابوعبدالله (م ٤٥١هـ)، اعانته اللغمان من مصابيد الشيطان، تحقيق: محمد حامد الفتحي، دار المعرفية بيروت لبنان، ١٣٥٨هـ-١٩٣٩م، ٢١٨/١، الرد على القورئين، ٦٣، ٦٥
- ١٧- المواهب اللدنية، ٢٠٩٢، الطحاوي، احمد بن محمد بن سلامة بن سلمة للأزدي الحنفي (م ٣٢١هـ)، مشكل الآثار، دار الكتب العلمية بيروت لبنان، ١٤١٥هـ-١٩٩٥م، ٢٠٤/٢، ٢٦٨/٣، الشفاء، ١١، ٣٠٠، ٣٠١: المادوري، علي بن محمد، ابوالحسن، أعلام النبوة، مكتبة الكليات الأزهرية، ب-ت، ١١٢: كتاب الموضوعات، ١/٢٦٦: ابن كثير، اسماعيل بن عمر بن كثير، عماد الدين، أبو القداء (م ٤٤٤هـ)، البداية والنهاية، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، ١٣٢١هـ-٢٠٠١م، ٣٦٨/٣، الذهبي،

٢٠٨: علي القاري الهروي (م ١٥١٣هـ)، المصنوع في معرفة الحديث الموضوع (وهو الموضوعات الصغرى)، تحقيق: عبدالفتاح أبوغدة، مكتب المطبوعات الاسلامية بحلب، ١٩٦٩م، ٢١٣: الشوكاني، محمد بن علي (م ١٢٥٠هـ)، الفوائد المجموعة في الأحاديث الموضوعية، تحقيق: عبدالرحمن بن يحيى اليماني، دار الكتب العلمية بيروت لبنان، ١٣٨٠هـ-١٩٦٠م، ٣٥٠، ٣٥٣، ٣٥٤: ابن قيم الجوزية، محمد بن أبي بكر شمس الدين أبو عبد الله (م ٤٥١هـ)، المنار السنية في الصحيح والضعيف، تحقيق: عبدالفتاح أبوغدة، مكتب المطبوعات الاسلامية، حلب، مكتبة النهضة بيروت، ١٩٤٠م، ٥٤، ٥٨: ظفر الاماني، ٣٦١: سلسلة الاحاديث الضعيفة، ٢/٣٩٥، ٣٩٤، ٣٠١
- ١٨- كتاب الموضوعات، ٢٦٦/١
- ١٩- الجورقاني، حسين بن ابراهيم الجورقاني البهداني، ابوعبدالله (م ٥٣٣هـ)، الأباطيل والمنالكير والصحاح والمشاهير، تحقيق: عبدالرحمن عبدالجبار الفرير الولاي، ادارة البحوث الاسلامية والدعوة والافتاء بالجامعة السلفية بنارس، ١٤٠٣هـ-١٩٨٣م
- ٢٠- ابن تيمية، احمد بن عبد الحليم (م ٤٢٨هـ)، منهاج السنة النبوية في نقض كلام الشيعة والقدرية، المكتبة السلفية لاهور باكستان ١٩٨٦م، ١٨٦/١
- ٢١- البداية والنهاية، ٣٦١/٣
- ٢٢- البداية والنهاية، ٣٦٨/٣
- ٢٣- شاه عبدالحق دهلوي، مدارج النبوة، مكتبة نورية رضوية سكرهري باكستان، ١٣٩٤هـ-١٩٤٤م، ٢٥٥،

۳۱۔ المستدرک، کتاب التاریخ، ومن کتاب آیات رسول اللہ ﷺ التي دلائل النبوة، ۲۷۲/۲ (۳۲۲۸)

۳۲۔ ابن حجر، احمد بن علی بن محمد العسقلانی، أبو الفضل (م ۸۵۲ھ)، تلخیص الخیر فی تخریج أحادیث الرافعی الکبیر، تحقیق: سید عبداللہ ہاشم الیمانی المدنی، المکتبۃ لأثریہ جامع اہل حدیث، سائنگھ بل پاکستان، ۱۳۸۳ھ-۱۹۶۳ء، ۶/۶۱۵

۳۳۔ دلائل النبوة، ۲۸۹/۵

۳۴۔ التوسل والوسیة، ۸۵

۳۵۔ محمد تقی امینی، حدیث کادرا بی معیار، قدیمی کتب خانہ، مقابل آرام باغ کراچی، ۱۹۸۶ء، ۲۰۹

۳۶۔ سلسلۃ الاحادیث الضعیفہ، ۳۰/۱: علامہ البانی نے اپنی کتاب التوسل انواعہ و احکامہ میں بھی اس حدیث کو ضعیف قرار دیا ہے۔ دیکھئے آکا البانی، محمد ناصر الدین، التوسل انواعہ و احکامہ، الدار السلفیہ للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۳۰۰ھ، ۱۰۲/۱۱۳

۳۷۔ المواہب اللدنیہ، ۳۲۳/۱: محبت طبری، أحمد بن عبد اللہ محبت الدین طبری، (م ۶۹۳ھ)، ذخائر العقبیٰ فی مناقب ذوی القربی، دار المعرفۃ للطباعة والنشر بیروت لبنان، ۱۹۷۳ء، ۲۰۵: ابن حجر، أحمد بن علی بن محمد الکنانی العسقلانی، شہاب الدین ابن حجر (م ۸۵۲ھ)، الصواعق المحرقة فی الرد علی أهل البدع والزندقة، تحقیق: عبد الوہاب عبداللطیف، مکتبۃ القاہرۃ لصاحبہا علی یوسف سلمان مصر، ۱۳۸۵ھ-۱۹۶۵ء، ۲۳۷

۳۸۔ کتاب الموضوعات، ۳۳۵/۱: ابن الجوزی، عبدالرحمن بن علی (م ۵۹۷ھ)، العلیل المتناہیہ فی لأ حدیث الواہیہ، دار نشر الکتب الاسلامیہ لاہور، ۱۹۷۹ء، ۲۹۰/۱

۳۹۔ ابن عراق کنانی، علی بن محمد (م ۹۶۳ھ)، تنزیہ الشریعۃ المرفوعۃ عن الاحادیث الشیعۃ الموضوعۃ، مکتبۃ القاہرۃ بمصر، ب- ۱۱/۲

۵۰۔